
ふるさと苑 家族会報  令和元年 11月号  発行：令和元年 11月 10日                           

先月は台風 19 号の大雨による千曲川水系の河川の氾濫により、この北信地域も

床上・床下浸水など大変な被害を被ってしまいました。被災された皆様に、心より

お見舞い申し上げます。 

幸いにもふるさと苑では直接的な被害は無く、利用者の皆さんも無事にお過ごし

です。ただ今回の水害により、長野市の豊野清風園の１階部分が水没してしまい、

当面運営できなくなってしまったため、緊急避難的に清風園から２名の方を受け入

れ、今後も被災地のお年寄りを数名受け入れる予定です。このような状況ですので、

苑としても協力できることはしていきたいと思います。ご家族の皆様にもご理解を

いただきたいと思います。 

11 月に入り、気温がぐっと下がってきて冬が近づいてきていることが実感され

るようになりました。ふるさと苑では利用者の皆さんのインフルエンザ予防接種も

始まりました。職員一同、より一層の感染予防対策に努め、引き続き利用者の皆様

の健康管理に努めてまいりたいと思います。 

ここで、ふるさと苑で 10月に行われた主な行事及び 11月中旬以降の行事予定に

ついてお知らせいたします。 

 

10 月の行事風景 

【10月 24日 保育園交流】 

       

永田保育園児の皆さんが訪問してくれました。元気な声で唄を歌ったり、運動会

で披露した創作ダンスを踊ったりして、最後には参加した利用者全員に肩たたきを

してもらい、和やかなひとときを過ごしました。 

 

11 月中旬以降の行事予定 

11月 12日（火） 午前 11時 15分～   誕生会   

14日（木） 午後２時 30分～  俳句クラブ 

19日（火） 午後２時 30分～  移動図書 



20日（水） 午後２時 30分～  手工芸クラブ 

25日（月） 午後２時 30分～  音楽クラブ（バイオリン慰問）  

26日（火） 午後２時 30分～   リハビリ指導 

29日（金） 午後２時 30分～   ビデオ放映会 

12月 ２日（月） 午前９時 00分～   美容の日 

     ５日（木） 午後２時 30分～   書道クラブ 

   10日（火） 午後２時 30分～   移動図書 

 

日常の一枚   

        

 

【お願い・お知らせ】 

① 例年この時期はインフルエンザや胃腸炎など流行する季節となります。ご

面会の際は手指の消毒のご協力をお願いいたします。なお体調の悪い（風邪

症状がある）場合の面会はご遠慮くださいますようお願いいたします。 

② 食中毒の発生にも引き続き注意したいので、食べ物の持ち込みの際は手作

りのものは避け、市販のものをお持ちいただき、職員にお声掛けくださいま

すようご協力お願いいたします。 

③ 施設利用料の引き落としは 11月 20日（水）に予定しています。期日まで

に口座残金の確認をお願いいたします。 

④ ふるさと苑家族会報は北信広域連合（ふるさと苑）ホームページからもご

覧いただけます。 

  http://hokusin.or.jp/02work/sisetu/furusato/yousu.html 

 

※ 施設に対するご意見・ご要望をお聞かせください 

些細なことでも遠慮なく下記担当までお申しつけください。 

 

 

豊田中学校の 1 年生が福祉職場体験に来

てくれました。利用者さんの身の回りのお

世話の他に自分たちで考えたクイズや唄、

手品を披露して楽しませてくれました。 

晩秋の風物詩、柿のカーテンです。利用者

の皆さんと皮を剥いて、ひもに縛る作業を

行いました。甘い干し柿になって皆さんで

食べられる日が今から待ち遠しいですね。 

http://hokusin.or.jp/02work/sisetu/furusato/yousu.html

